
Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 
 

 
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE E SERVIZI GENERALI - STAZIONE UNICA 

APPALTANTE - ACQUISTI 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-152.2.0.-184 

 

 

OGGETTO: ASSEGNAZIONE DEFINITIVA ALLA DITTA SILVESTRI S.R.L.(COD. 

BENEF.21086, P.I. 01266210994 e CIG.713205779E) DEL SERVIZIO DI FACCHINAGGIO 

INTERNO ED ESTERNO PRESSO GLI  UFFICI COMUNALI E LE SEDI SCOLASTICHE 

DELLE SCUOLE COMUNALI E STATALI SITE NEL TERITORIO DEL COMUNE DI 

GENOVA  PER UNA SPESA DI EURO  65.751,65 IVA ED ONERI DELLA SICUREZZA 

COMPRESI. 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

Visti: 

  - il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000; 

- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova; 

- la legge 7 agosto 1990 n. 241; 

- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen-

denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4; 

-la Deliberazione di Giunta Comunale n° 404 del 12/11/2009 regolante l’utilizzo del mercato elet-

tronico di cui al D.P.R. N. 101/2002 per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

Comunitaria 

-il Decreto Legislativo n° 118 del 2011; 

- la L. 98/2013; 

- il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.; 

- il Regolamento a disciplina dell’’attività contrattuale del Comune di Genova; 

- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene-

rali di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento; 

- la deliberazione di   CC n. 48 del 2-5-2017 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 

programmatici 2017-2019; 

- la deliberazione di GC. N 117 del 18.05.2017 ad oggetto “ piano esecutivo di gestone 2017/2019; 
 

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica 

 

Premesso che: 

- con determinazione dirigenziale n.  2017/152.2.0-151, modificata parzialmente con determinazio-

ne dirigenziale n. 2017/152.2.0.-158: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-è stata indetta, sulla base di quanto previsto dal’art.  36, comma 2, lettera b) del  D.Lgs.  50/2016, 

una procedura negoziata sul  Mepa di Consip  per individuare l’aggiudicatario  del  servizio  di fac-

chinaggio  interno  ed esterno  da effettuarsi  presso  gli  uffici  comunali e le sedi  scolastiche co-

munali  e statali  site nel  territorio  del  Comune  di  Genova per il periodo agosto-dicembre 2017 

del valore complessivo presunto di €.71.141,12 oltre  € 718,60  per oneri  della sicurezza da interfe-

renza, il tutto  oltre  Iva 22%;  

- è stato   stabilito di assegnare il servizio in oggetto ai sensi dell’art.  95, comma 3 lettera a) del 

D.Lgs. n. 50/2016, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa  sulla base del  

rapporto  qualità/prezzo e dei  criteri  valutativi  indicati  nel  documento  “Condizioni  Particolari  

del  servizio” che è  stato  approvato  quale parte integrante del  predetto provvedimento; 

- è stato dato atto che il  RUP era stato individuato nella persona della  dott. Alessio  Canepa, Diri-

gente del Settore  Stazione Unica Appaltante  - Acquisti; 

 

Premesso altresì che: 

- con determinazione dirigenziale n.  2016/100.0.0-14, scaduto il termine per la presentazione delle 

offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione incaricata della 

valutazione delle offerte presentate dalle ditte partecipanti alla procedura in oggetto; 

- i componenti della Commissione prima di procedere all’esame delle offerte hanno effettuato le di-

chiarazioni di cui all’art. 77, comma 9, del D.Lgs.  50/2016; 

 

Preso atto che, come risulta dal verbale di gara conservato agli atti, la Commissione, collegandosi 

al portale Me.Pa. di Consip procedeva all’apertura della  RDO n.  16408826/2017 rilevava quanto 

segue: 

 

- alla gara erano state invitate n.103 ditte corrispondenti a tutte le Aziende che hanno provveduto al 

abilitarsi al  bando  “servizi  di  trasporto” del  Mepa di  Consip in indicato  come area di  consegna 

la Liguria” , ad  eccezione dell’assegnatario  del  precedente contratto al  fine di  garantire il rispetto  

dei  principi di  libera concorrenza, non discriminazione e rotazione; 

 

 -entro il termine di scadenza delle offerte indicato sul Me.Pa. pervenivano n. 2 offerte da parte delle 

ditte Silvestri SRL e  Scala Enterprise SRL ; 

 

- si procedeva all’apertura delle buste amministrative virtuali delle predette due ditte e, dopo  aver 

constatato  la conformità a quanto  richiesto dai  documenti di  gara, all’ammissione delle ditte stes-

se alle fasi  successive del  procedimento di  gara, rilevando che entrambe le ditte avevano  inserito 

in piattaforma il documento  a comprova del possesso  della certificazione della clausola etico- so-

ciale; 

 

-si procedeva quindi all’apertura delle buste tecniche virtuali delle ditte in esame e , dopo  aver con-

statato  la conformità  a quanto  richiesto  dai  documenti  di  gara, all’ammissione delle stesse alle 

fasi  successive del  procedimento  di  gara; 

 

-si procedeva quindi all’esame delle offerte tecniche rilevando che, relativamente agli items da B.1 a 

– B.4 e da B.6 a B.8, di natura quantitativa, i valori   proposti erano indicati nel modulo “Offerta 

Tecnica da sistema” e i relativi punteggi erano calcolati direttamente dalla piattaforma elettronica, 

come di seguito riportato: 

 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

 

-relativamente all’ items  B.5  la Commissione  rilevava  che il valore  era indicato  da ciascuna ditta   

nel  “Modulo  Offerta Tecnica” e che il relativo  punteggio era  calcolato dalla stessa Commissione  

in base all’applicazione della formula indicata nel  documento  “Condizioni  Particolari  del  servi-

zio” e,  quindi, dopo la lettura di tutti  moduli, con i seguenti  risultati: 

 

 

- al  termine dell’attribuzione dei  punteggi  tecnici la piattaforma determinava  il punteggio  tecnico  

totale ottenuto  da ciascun partecipante come sotto riportato: 

 

 

 

TABELLA RIEPILOGATIVA PUNTEGGI  ITEM CALCOLATI DIRETTAMENTE 

DITTE It
e
m 
B.
1 

Pun
teg
gio 
B.1 

Item 
B.2 

Pun
teg
gio 
B.2 

Item 
B.3 

Pun
teg
gio 
B.3 

Item 
B.4 

Pun-
teg-
gio 
B.4 

Ite
m 

B.6 

Pun
teg
gio 
B.6 

Item 
B.7 

Pun-
teg-
gio 
B.7 

Ite
m 

B.8 

Pun
teg
gio 
B.8 

to-
tale 

SCALA 
ENTERPRI
SE 

4 9 9 16 3 7 3 9 si 8 si 7 si 6 62 

SILVESTRI 
srl   

 

4 9 9 16 3 7 3 9 si 8 si 7 si 6 62 

TABELLA RIEPILOGATIVA PUNTEGGI ITEM CON FORMULA 

DITTE Item B.5 Punteggio B.5 Totale 

SCALA ENTERPRISE 19 8 8 

SILVESTRI srl   

 
19 8 8 

TABELLA RIEPILOGATIVA PUNTEGGI DI TUTTI GLI ITEM TECNICI 

DITTE Punteggio da 
B.1 a B.4 e 

da B.6 a B.8 

Punteggio B.5 Totale 

SCALA ENTERPRISE 62 8 70 

SILVESTRI srl   

 
62 8 70 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

-successivamente  la Commissione procedeva all’apertura delle rispettive offerte economiche inseri-

te sulla piattaforma prendendo  atto  della percentuale di  sconto offerta, del relativo  punteggio  at-

tribuito direttamente dal sistema e del  punteggio  totale conseguito come di  seguito  riportato: 

 

Ditta Punt.  Tecnico % di  sconto  offerta Punt.  economi-

co 

Punt.  Totale 

Scala Enterprise 70,00 20,52% 24,62  94,62 

Silvestri srl 70,00 25,00% 30,00 100,00 

 

-si prendeva quindi atto che entrambe le ditte, avendo superato sia per il punteggio  tecnico sia per 

quello  economico  i  4/5 del  punteggio massimo  previsto  sia per la parte tecnica che per la parte 

economica,  risultavano  presuntivamente anomale ai  sensi dell’art. 97, comma 3, del  D.Lgs. n. 

50/2016; 

- il  Rup  tuttavia  riteneva complessivamente congrua l’ offerta della ditta Silvestri  s.r.l., risultata 

prima in graduatoria,  in quanto la percentuale di  sconto offerta era inferiore alla percentuale di  

sconto presentata in occasione di altra precedente aggiudicazione a sul tempo  sottoposta, con esito 

positivo, a verifica di anomalia e, quindi,  non riteneva necessario procedere alla verifica di congrui-

tà ai sensi dell’art. 97 comma 3 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto pertanto con il presente provvedimento: 

- assegnare definitivamente il servizio in oggetto alla ditta Silvestri SRL.con sede legale in Genova, 

Via Gualco 68 B C.F. e P.I. 012662110994 (Cod. Benef. 21086 e CIG: 713205779E), prendendo at-

to che ancora validi ed efficaci le verifiche ed i controlli di legge effettuati sui requisiti di carattere 

generale ai sensi dell’art. 80, del D.Lgs.  50/2016 e ss.mm.ii. conservate agli atti  

-stabilire che l’importo del servizio assegnato ammonta ad Euro 53.176,20 - oltre Euro  718,60  per 

oneri  della sicurezza derivanti  da interferenze e oltre Iva -, determinato, così  come previsto  

dall’art. 4 delle Condizioni  Particolari  del  servizio,  dall’applicazione della percentuale di  sconto  

offerta in sede di  gara  (25,00%) sull’importo  totale posto a base di gara; 

- la percentuale di sconto proposta (25,00%)dovrà essere applicata sul costo orario posto a base di  

gara per il facchinaggio interno (Euro 35,66, Iva esclusa) ed per il facchinaggio  esterno (Euro  

70,85 Iva esclusa) previsto dai  documenti  di gara per un totale di n. 199 ore di facchinaggio interno 

e n. 904 ore di facchinaggio esterno; 

Preso  atto  infine  che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tute-

la dei dati personali; 

 

DETERMINA 

 

1) di  assegnare, per le motivazioni di  cui  in premessa, a conclusione del  procedimento  di  gara  

svolto  sulla  piattaforma Mepa di  Consip,  alla alla ditta Silvestri  SRL. con sede legale in Genova, 

Via Gualco  68 B C.F. e P.I. 012662110994 ( Cod. Benef. 21086 e CIG: 713205779E), il servizio di 

facchinaggio interno ed esterno in oggetto, da effettuarsi presso gli uffici comunali e le scuole co-

munali e statali site nel territorio del Comune di Genova per una spesa totale di Euro 65.751,65, di 

cui Euro 53.176,20 per imponibile, Euro 718,60 per oneri per la sicurezza da interferenze ed Euro 

11.856,85 per Iva 22%; 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

2) di prendere atto che al momento non è attiva alcuna Convenzione né da parte di Consip né da 

parte della   Centrale di Committenza territorialmente competente per la tipologia del servizio in 

oggetto; 

3) di prendere atto che non dovranno essere effettuati i controlli sui requisiti di  carattere generale di  

cui  all’art.  80 del  D.Lgs.  50/2016  e ss.mm.ii essendo ancora validi  i controlli e le verifiche effet-

tuati nei  confronti  della  ditta Silvestri srl in occasione di  precedente aggiudicazione,  conservati 

agli  atti ; 

 

4) di dare atto che essendo stata svolta la procedura di gara sulla piattaforma del Mercato Elettroni-

co della Pubblica Amministrazione la Direzione Stazione Unica Appaltante non dovrà attendere, ai 

sensi dell’art. 32, comma 10) lettera b) del D.Lgs 50/2016 il decorso del termine di cui all’art. 32 

comma 9 del predetto decreto legislativo; 

 

5) di stabilire che il contratto abbia decorrenza dal 01.09.2017 fino al 31.12.2017; 

 

6) di procedere all’impegno a bilancio 2017 della somma complessiva di Euro 65.751,65 come se-

gue: 

 

- Euro 20.091,65 a bilancio 2017 al Capitolo 1646 cdc 70.255 “Trasporto mobili - Servizio Acqui-

sti” p.d.c. 1.3.2.13.3 previo azzeramento dell’MPE 2017.8185 assunto con d.d. 2017-152.2.0.151 

(MIMPE 2017.8185….) e contestuale assunzione di  un nuovo  impegno  (IMPE2017…..) 

 

- Euro 12.000,00 a bilancio 2017 al Capitolo 6858 cdc 322.255 “Politiche della Casa-Trasporto mo-

bili” pdc 1.3.2.13.3 previo azzeramento dell’IMPE 2017.8187, assunto con dd. 2017/152.2.0.151 

(MIMPE 2017/8187….) e contestuale assunzione di  un nuovo  impegno (IMPE 2017…..) 

 

-Euro 23.000,00 a bilancio 2017 al Capitolo 16431 “Servizi ausiliari per la scuola” c.d.c.1140, Pia-

no dei Conti 1.3.2.13.3.(Trasporti, traslochi e facchinaggio) previo  azzeramento  dell’ IMPE 

2017.8188 assunto  con d.d.  2017-152.2.0.-151 (MIMPE 2017.8188)  (rif.  Crono 2017/646) e con-

testuale assunzione di  un nuovo  impegno ( IMPE. 2017……) come da atto datoriale n. 237916 del 

5.07./2017 della Direzione Scuole e Politiche Giovanili–Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e le 

Scuole dell’obbligo – Ufficio Funzionamento Scuole- Acquisti 

 

-Euro 4.880,00 a bilancio 2017 al Capitolo 23022 “acquisizione servizi diversi” cdc 1600 Pdc 

1.3.2.99.999 come da atto datoriale n. 215776 del 19.6.2017 della direzione Cultura 

(IMP.2017.8189) previo  azzeramento  dell’impe. 2017.8189 (MIMP 2017.8189…..) assunto  con d. 

d. 2017-152.2.0.151   (IMPE 2017….); 

 

- Euro 5.780,00 sui fondi prenotati   impegnati con D.D. n. 2017.152.2.0.151 che richiama la d.d. 

2017.176.3.0.36 76.3.0.36 sul capitolo 70534 c.d.c.322.8.05 “Politiche della Casa – Manutenzione 

Straordinaria” del Bilancio 2017 (P.d.C.2.2.1.9.1 - C.O. 10173.35.3. – CRONO 2016/363) contabi-

lizzando le seguenti riduzioni di impegno: 

Euro 3.600,00 Ambito Pra dall’impe 2017/8199 

Euro 1.650,00 Ambito Voltri dall’Impe 2017/8201 

Euro 500,00 Ambito Centro Storico dall’Impe 2017/8202 

e riemettendo i seguenti nuovi impegni: 



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile 

 

Euro 3.600,00 Ambito Pra (Impe 2017/             ) 

Euro 1.650,00 Ambito Voltri (Impe 2017           ) 

Euro 500,00 Ambito Centro Storico (Impe 2017/       ) 

 

7) di dare atto che la somma di Euro 5.780,00 è finanziata con il Fondo Pluriennale Vincolato; 

 

8)  di dare atto che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i rela-

tivi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

 

9) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento, da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla 

Legge 23 dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015), che le spese di cui agli impegni del pre-

sente provvedimento rivestono carattere istituzionale e che la liquidazione delle fatture emesse dalla 

ditta assegnataria verranno effettuate mediante emissione di  atti di  pagamento  nei  limiti  di  spesa 

di  cui  al  presente provvedimento; 

 

10) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela 

dei dati personali.  

 Il Dirigente 

 Dott. Alessio Canepa 

 


